público alvo a população em extrema pobreza, bem como que o Programa Brasil Sorridente 

entrou no escopo de ações de saúde do Plano com a produção de próteses dentárias para essa 

população, resolve: 

Art. 1º Ficam estabelecidos recursos anuais no montante de R$ 7.442.100,00 (sete 

milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil e cem reais), a serem incorporados ao Teto 

Financeiro Anual do Bloco de Atenção de Média e Alta Complexidade dos Estados e 

Municípios, conforme anexo a esta Portaria. 

Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a 

transferência, regular e automática, do valor mensal correspondente a 1/12 (um doze avos) do